
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 
 
 
 
Biella, 17 agosto 2021 
 
CUP: B48H18014240001 
CIG: ZC732ACDED 
 
 
Oggetto: determina e affidamento per la fornitura di beni di consumo per la realizzazione delle lezioni laboratoriali di 
Cucina Etnica facenti parte del progetto PON 4395 del 09/03/2018 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio (2a 
edizione), riservato agli studenti per l’anno scolastico 2020/2021. 
 
L’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, contratti sotto soglia mediante 
Ordine Diretto per l’importo di € 882,34 al netto d’iva. 

 
 

Viste le note Miur prot. n. 278 del 06/03/2020 prot. n. 279 dell’08/03/2020 relative alle norme di contenimento del 
COVID 
Vista l’assegnazione di €41.256,00 Fondi Strutturali Europei Progetto 10.1.1.A FDRPOC – PI – 2019 – 13 Progetto PON 
4395 del 09/03/2018 - FSE - Asse I - "Inclusione sociale e lotta al disagio - 2a edizione"; Avviso pubblico per progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche. “Scuola al Centro” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 - Azione 10.1.1 Sottoazione 10.1.1A 
Visto il D. Lgs. 165/2001, art. 7 c.6 relativo ai “presupposti, criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché in materia di 
spese per convegni, mostre, pubblicità, relazioni pubbliche e di rappresentanza. Adempimenti e obblighi di pubblicità 
che specifica che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di provata competenza; 
Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle diposizioni legislative vigenti”; 
Vista la legge 244/2007, art. 3 c. 19; 
Visto il D.P.R. 275/1999; Visto il D.I. 44/2001 art. 6 comma 4; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Vista l’autorizzazione Prot. AOODGEFID-675 del 17/01/2020; 
Vista la delibera contenuta nel verbale 2 del Collegio Docenti del 15/10/2019 di approvazione del progetto PON 
Inclusione Sociale e lotta al disagio II Ed- FSE Asse I; 

 
 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 

 
 
 
Vista la delibera contenuta nel verbale 11 Consiglio d’Istituto del 25/09/2019 di approvazione del progetto PON 
Inclusione Sociale e lotta al disagio II Ed. - FSE Asse I; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
n. 129/2018; 
Visto il Regolamento d’Istituto delibera n. 3 del 26 febbraio 2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa(PTOF); 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 
(cd. Decreto SbloccaCantieri); 
Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016; 
Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018,recanti disposizioni di affidamento dei pubblici contratti; 
Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I.129/2018; 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.208/2015; 
Visto l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n.16; 
RITENUTO che il DS Cesare Molinari risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
Visto l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L.13° agosto2010,n.136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modifiche dalla L.17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZC732ACDED nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 
legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 
 
 
 
Vista la richiesta di preventivo prot. 3813 dell’11/08/2021; 
Visto il preventivo prot. n. 3847 del 17/08/2021; 
 

DETERMINA 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto sotto soglia di beni di 
consumo necessari per la realizzazione delle lezioni laboratoriali di Cucina Etnica facenti parte del progetto PON 4395 
del 09/03/2018 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio (2a edizione), riservato a tutti gli studenti dell’Istituto per 
l’anno scolastico 2020/2021 alla ditta DAC S.P.A Via G.Marconi 15 25020 Flero (BS) P.IVA IT03038290171. 
 
Riepilogo forniture 

 
Codice 

 

Articolo 

 

Quantità/ 
Pz 

Prezzo 
unitario 
(IVA esclusa) 

 

Totale 
(IVA esclusa) 

 

Iva 

63541 Spaghetti di riso Scotti 12 1,949 23,39 04 

16553 Riso Carnaroli Arco 6 1,80 10,80 04 

37503 Riso Basmati Gallo 6 2,895 17,37 04 

23074 Farina Frumenta 00 10 0,49 4,90 04 
55998 Cous Cous Bia precotto 1 7.401 7,40 04 

521 Fecola di Patate 2 2,486 4,97 10 
31529 Farina di riso 1 7,104 7,10 10 

60937 Maizena Amido di Mais 2 1,369 2,74 10 

18478 Pangrattato Vecchio Mulino 10 0,75 7,50 04 

19045 Pancarrè 20 0,45 9,00 04 
553 Aceto 12 0.942 11,30 10 

575 Aceto di mele 6 1,61 9,66 10 

17719 Olio Girasole 12 1,65 19,80 04 

18796 Olio Extra vergine 12 4,867 58,40 04 

9155 Ceci La palma 12 0,56 6,72 10 

64237 Bulgur medio Zorzi 6 2,428 14,57 10 

1446 Capperi Lacrimella 1 3,833 3,83 10 

1403 Olive verdi Snocciolate 1 2,988 2,99 10 
4501 Sale grosso 12 0,285 3,42 22 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 
 
 
 

4502 Sale fino 12 0,285 3,42 22 

14574 Cannella macinata 500gr Arco 1 21,32 21.32 10 

17356 Coriandolo semi Arco 1 3,12 3.12 10 
26448 Curcuma polvere 1 5,02 5,02 10 

14398 Pepe Bianco Arco 1 11,774 11,77 10 

16948 Paprika dolce Arco 1 4,342 4,34 10 

14575 Chiodi di garofano Arco 1 12,043 12,04 10 

2238 Cannella Arco macinata 1 3,939 3,94 10 
14593 Curry Arco 1 4,14 4,14 10 

25597 Cumino semi Arco 1 3,64 3,64 10 

35749 Cumino Macinato 2 5,402 10,80 10 

2287 Lievito PaneAngeli 1 29,34 29,34 10 

45174 Bicarbonato 1 0,804 0,80 10 
27097 Ketchup 2 1,512 3,02 10 

25542 Pasta wasabi 1 3,246 3,25 10 

2549 Salsa Tabasco 1 21,87 21,87 10 

2871 Brodo Knorr 1 14,559 14,60 10 

24495 Brodo di pesce in polvere 2 11,355 22,71 10 

3422 Miele 1 4,944 4,94 10 

3405 Mandorle Pelate intere 2 21,00 42,00 04 
22835 Mandorle Bastoncino 2 24,00 48,00 10 

22630 Noci metà sgusciate 2 13,966 27,93 04 

6538 Pistacchi sgusciati Aurora 1 31,51 31,51 04 

22839 Anacardi interi sgusciati Arco 1 15,518 15,52 04 
23918 Cocco rapè 2 8,20 16,40 04 

22833 Uva sultanina 2 4,365 8,73 04 

3096 Zucchero bianco 10 0,77 7,70 10 

30883 Zucchero di canna 10 2,50 25,00 10 

2037 Zucchero a velo 3 1,515 4,55 10 
33609 Mirin (Sake dolce cucina) 3 6,212 18,64 10 

64312 Sukina Udon w/o season 12 2,736 32,83 10 

63432 Vermicelli di riso Wai Wai 24 3,222 77,33 10 
 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 
 
 
 
 

10710 Kaitatuya Alga Yaki Nori 5 11,522 57,61 10 

27715 Latte intero 12 0,60 7,20 04 

27424 Latte condensato Nestlè 1 6,62 6,62 10 

23072 Uova medie 90 0,099 8,91 10 

27577 Sciroppo di tamarindo 1 3,128 3,13 22 

16982 Cardamomo Arco verde 200 gr 
barattolo 

1 17,56 17,56 10 

28631 Aroma cameo “Pane angeli” 4ml 16 0,9520 15,23 22 

 
Totale 

 
Euro 

882,34 
 

 Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi D.lgs 50/2016 e successive modifiche DLgs 56-2017 
in  vigore dal 20-5-2017. 
 
 L’importo e durata del contratto 
L’importo complessivo della fornitura è di Euro 882,34 al netto IVA. La differenza in eccesso è dovuta 
all’impossibilità da parte della ditta di consegnare la grammatura di un prodotto richiesta in quanto, al 
momento della consegna, disponibile solo in lotto di quantità maggiore. 
 
 Collaudo e liquidazione delle spettanze. 
1) Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di idoneo documento fiscale da trasmettere in 
modalità elettronica, al seguente codice univoco UFFHGO. 

2) L’IIS Gae Aulenti effettuerà il pagamento in regime di “split payment”. 
 
Tempi e criteri di esecuzione 
La fornitura verrà consegnata in un’unica soluzione. 
 
Trattamento dei dati 
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati del prestatore, esclusivamente per finalità connesse allo 
svolgimento dell’incarico e comunque nel rispetto della normativa in tema di riservatezza dei dati e del 
disposto del GDPR n. 2016/679. Il Prestatore si impegna a comunicare tempestivamente eventuali 
variazioni dei dati anagrafici, di residenza e fiscali dichiarati. 

 
 
 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 

 
www.iisgaeaulenti.it       biis00700c@istruzione.it  

Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

      C.F. 90067580028 

B  I  E  L  
L  A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Forma del contratto e registrazione 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016. Non essendo soggetto a registrazione obbligatoria, il presente contratto verrà registrato solo in 
caso d’uso, a cura e spese della Parte che vi abbia interesse. 

 
 Arbitrato 

Nel caso di controversie di competenza dell’autorità giudiziaria il foro competente è quello di Biella. 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
          Cesare Molinari 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

http://www.iisgaeaulenti.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it

